Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 18/01/2016

1

ATA DA 200ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e dez 1

minutos, realizou-se, na sala de reuniões da Reitoria, a ducentésima reunião do Colegiado 2

Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 - Aprovação da ata da 199ª reunião; 02 - 3

Informes; 03 - Aprovação de convênios; 04 - Perfil de vaga de concurso público para 4

Professor Associado do LENEP (CI CCT nº 224/15); 05 - Resultado de concurso público 5

para Professor Associado (CI UENF/CCTA/Concurso Público nº 01/15; CI 6

UENF/CCTA/Concurso Público nº 02/15); 06 - Resultado de concurso público para 7

Professor Titular (CI CCP/CCH nº 004/2015); 07 – Calendário Acadêmico – 1º 8

Semestre/2016; 08 - Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof. Luis César Passoni – 9

Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora; Prof.ª 10

Rosana Rodrigues - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Marina Satika 11

Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão 12

e Assuntos Comunitários; Prof.ª Daniela Barros de Oliveira - representante dos Chefes de 13

Laboratório do CCTA; Prof.ª Célia Raquel Quirino - representante dos Chefes de 14

Laboratório do CCTA; Prof. Carlos Eduardo B. de Souza – representante dos Chefes de 15

Laboratório do CCH; Prof.ª Luciane Soares da Silva – representante dos Chefes de 16

Laboratório do CCH; Prof.ª Maria Gertrudes A. Justi da Silva – representante dos Chefes 17

de Laboratório do CCT; Prof.ª Maria Cristina Canela Gazotti – representante suplente dos 18

Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Cláudio Roberto Marciano - representante dos 19

docentes do CCTA; Prof. Aldo Durand Farfan - representante dos docentes do CCT; Prof. 20

Leonardo Rogério Miguel – representante dos docentes do CCH; Prof.ª Ana Paula M. Di 21

Beneditto – representante dos docentes do CBB; Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza 22

- representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Victor Martin Quintana 23

Flores – representante da Câmara de Graduação; Prof. Jonas Alexandre – representante 24

da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários; Sr. Claudinei Campos Junior – 25

representante dos discentes da Graduação. Participou como convidado, o Prof. Raul 26

Ernesto Lopes Palacio – Chefe de Gabinete; Sr.ª Maria Beatriz Pessanha Boenchenstein – 27

Secretária Geral. O Prof. Luis Passoni agradeceu a presença de todos. Passando ao 28

item 01 da pauta, o Prof. Luis Passoni colocou em apreciação a minuta da ata da 199ª 29

reunião, sendo aprovada com seis abstenções. Passando ao item 02 da pauta, o Prof. 30

Luis Passoni disse que a Reitoria tem feito tentativas para garantir o funcionamento da 31

Universidade. Relatou que temos dívidas de mais de nove milhões que deveriam ser pagas 32

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 18/01/2016

2

com recursos que havia no orçamento de 2015, mas que apesar de termos emitido as 33

Programações de Desembolso - PD’s, o pagamento não foi feito. Disse que o orçamento 34

deste ano não aumentou e estamos com uma série de dificuldades e pendências. 35

Passando ao item 03 da pauta, o Prof. Luis Passoni colocou em apreciação o acordo de 36

cooperação técnica entre a UENF, a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia – SECTI, 37

Fundação CECIERJ, UERJ, UFF, UFRJ, UFRRJ, UNIRIO, CEFET, IFF e FAETEC (Processo 38

E-26/050.560/05), que tem por objetivo estabelecer regras e procedimentos de suporte às 39

atividades do Consórcio Centro de Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro 40

– CEDERJ. A coordenação pela UENF é da PROGRAD. A Prof.ª Marina explicou que o 41

acordo em questão foi assinado em 2001 e que a cada cinco anos faz-se necessária sua 42

renovação. Disse que este acordo de cooperação permite que a UENF participe do Consórcio 43

CEDERJ ofertando disciplinas. O Prof. Luis Passoni colocou em apreciação o acordo de 44

cooperação técnica entre a UENF, a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia – SECTI, 45

Fundação CECIERJ, UERJ, UFF, UFRJ, UFRRJ, UNIRIO, CEFET, IFF e FAETEC (Processo 46

E-26/050.560/05), sendo aprovado por unanimidade. Passando ao item 04 da pauta, o 47

Prof. Luis Passoni colocou em apreciação o perfil de vaga de concurso público para 48

Professor Associado do LENEP, na área de “Engenharia de Petróleo” (CI CCT nº 224/15) – 49

perfil aprovado por unanimidade. Passando ao item 05 da pauta, o Prof. Luis Passoni 50

colocou em apreciação o resultado de concurso público para Professor Associado do 51

CCTA (CI UENF/CCTA/Concurso Público nº 01/15), para o provimento de uma vaga, na 52

área de “Zootecnia e Nutrição Animal”, que teve a candidata Carla Joice Harter, aprovada 53

em primeiro lugar, com média final 8,91 – resultado aprovado por unanimidade. Colocou 54

em apreciação o resultado de concurso público para Professor Associado do CCTA (CI 55

UENF/CCTA/Concurso Público nº 02/15), para o provimento de uma vaga, na área de 56

“Estatística Aplicada”, que teve o candidato Marcelo Vivas aprovado em primeiro lugar, 57

com média final 9,03 – resultado aprovado por unanimidade. Passando ao item 06 da 58

pauta, o Prof. Luis Passoni colocou para referendar a homologação “ad referendum” do 59

resultado de concurso público para Professor Titular do CCH (CI CCP/CCH nº 004/2015), 60

para o provimento de uma vaga, na área de “Ciências Sociais, Ciências Aplicadas e 61

Ciências Humanas”, do Laboratório de Estudos do Espaço Antrópico – LEEA, que teve a 62

candidata única Odile Elise Augusta Reginensi aprovada, com média final 8,56 – 63

homologação “ad referendum” aprovada por unanimidade. Passando ao item 7 da pauta, que 64

trata do Calendário Acadêmico – 1º Semestre/2016, o Prof. Luis Passoni, disse que o 65

calendário reitera o encerramento do 2º semestre letivo/2015, com data marcada para 66

29/01/2016 e coloca o início do 1º semestre letivo/2016 para dia 07/03/2016. O Prof. 67

Victor chamou a atenção para o novo prazo limite para a solicitação de colação de grau 68

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 18/01/2016

3

que passou de 22/01/2016 para 04/02/2016. Disse que esta foi a única correção feita pela 69

Câmara de Graduação. O Prof. Luis Passoni colocou em votação o Calendário 70

Acadêmico – 1º Semestre/2016, já aprovado pela Câmara de Graduação - calendário 71

aprovado com um voto contrário. Passando ao item 8 da pauta, o Prof. Carlos 72

Henrique chamou a atenção para a problemática relacionada a solicitação do “nada 73

consta” pelos discentes bolsistas da Pós-Graduação que estão no último semestre do 74

curso. Disse que os orientadores têm pedido aos discentes que solicitem um “nada 75

consta”, com certa antecedência, para que tenham conhecimento se as exigências para a 76

defesa da dissertação estão cumpridas. Disse, ainda, que quando o discente vai solicitar 77

este “nada consta”, ele precisa declarar que abrirá mão da Bolsa. Sugeriu desvincular o 78

“nada consta” da Bolsa de Pós-Graduação, para que o mestrando possa continuar fazendo 79

jus ao recebimento da mesma até a data de defesa de sua dissertação, ou que seja 80

colocada no Sistema Acadêmico as informações necessárias ao aluno para verificação de 81

pendências. O Prof. Luis Passoni sugeriu que a Câmara de Pós-Graduação 82

desvinculasse o “nada consta” da Bolsa e que o histórico venha informando a situação da 83

defesa do projeto e o número de créditos. A Prof.ª Rosana ficou de verificar junto à 84

Secretaria Acadêmica – SECACAD, a questão da necessidade do nada consta para os 85

pós-graduandos. Comunicou que a página eletrônica da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-86

Graduação - PROPPG está sendo atualizada e que agora há também uma página oficial 87

da PROPPG no Facebook. Relatou que a Pró-Reitoria está se organizando para que, em 88

março, seja realizado o recadastramento dos bolsistas. Disse que este recadastramento 89

servirá para uma comunicação mais efetiva com os mesmos e também para um 90

acompanhamento dos egressos, através do banco de dados que será formado. O Prof. 91

Olney disse que a Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários também está 92

programando o recadastramento de seus bolsistas. Nada mais havendo a tratar, o Prof. 93

Luis Passoni encerrou a reunião às quinze horas, agradecendo a presença de todos. 94

 95

 96
 97
       98
 99
         Prof. Luis César Passoni                                              Daliane da Mata Almeida 100

                            Reitor                                                                    Secretária ad hoc 101